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.

Život Josipa Murna

Přestože hlavním tématem této práce má být dílo Josipa Murna, považuji za důležité zmínit se

také o jeho životě. Jeho život je zajímavý příběh a Murnovo dílo ovlivňovalo básníkův život,

stejně jako život ovlivňoval básníkovu tvorbu. Sarajevský časopis Nada napsal dokonce, že se

Murnovým básním nedá rozumět, pokud neznáme jeho život a naopak.(Nada,

Sarajevo,1903:110)

Murn se narodil jako nemanželský syn. Jeho matkou byla služka Marija Murn a otcem

Jože Cankar, který se brzy po narození dítěte oženil s jinou ženou. Matka neměla materiální

možnosti, aby dítě živila, dala ho do jeslí a sama se zostuzená přestěhovala do italského Terstu,

kde se opět živila jako služka. Od dětství Murn vyrůstal u cizích lidí, což ho pochopitelně

celoživotně poznamenalo. Když byly Josipovi dva roky vzala ho k sobě vzdálená matčina

příbuzná Polona Kalan, která žila v opuštěné budově bývalého cukrovaru v Lublani u řeky

Lublanice. Nedostatek mateřské lásky a zázemí vedl u Murna k pocitu strachu, který se později

opakovaně projevoval i v jeho díle. Strach měl v jeho životě několik podob. Jelikož ho matka

opustila a otce nikdy nepoznal, trpěl strachem z lidí, dále se bál chudoby, byl totiž věčně

zadlužený, měl strach z budoucnosti, o čemž svědčí i myšlenky na sebevraždu, o kterých píše ve

svých dopisech. Trpěl také pocitem méněcennosti a strachem, že není dostatečně umělecky na

úrovni. Později, když tvořil, byl povětšinou odmítán tehdejšími významnými literáty, Ivanem

Cankarem, Otonem Župančičem i Dragotinem Kettem, kteří ho nepovažovali za rovnocenného.

V té době psal například o Murnovi Župančič, že je moc pyšný. Bál se také o své zdraví, nakazil

se totiž tuberkulózu. S tím souvisel i strach ze smrti, který tuto nemoc zákonitě doprovázel.

„Strach se tak stal jedním z nejhlouběji zakořeněných Murnových pocitů“.(Snoj, 1978:131)

Jako dítě byl Murn nadaný. Byl přijat do tzv. Marijanišče, katolické školy, která se starala

o mladé chudé talenty, poté dokončil gymnázium v Lublani. První básně publikoval v almanachu

Na razstanku, který vyšel u příležitosti manifestace za samostatnou lublaňskou univerzitu.

Duchovním vůdcem tohoto hnutí byl Ivan Prijatelj, Murnův spolužák a přítel. Během studia na

gymnáziu byl v lednu roku 1896 přijat do středoškolského sdružení Zadruga, jehož členy byli i

Ivan Cankar, Oton Župančič a Dragotin Kette.
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Zadruga, sdružení zaměřující se na slovinskou literaturu, existovalo v době převažujícího

německého vlivu a bylo napůl tajné. Ještě v červnu téhož roku však Murn ze sdružení vystoupil, a

to především kvůli kritice ostatních členů. Jediný, kdo Murna od počátku uznával jako básníka, a

všestranně ho podporoval byl Ivan Prijatelj. Když psal Ivan Cankar roku 1900 článek

Slowenische Literatur seit Prešeren uvedl jako moderní básníky pouze Župančiče a Ketteho.

Názor však změnil po básníkově smrti, o čemž svědčí dopisy psané Zofce Kvederové.

Murnovi v Lublani, především se zajištěním stravy, pomáhala také vážená měšťanka

Franja Tavčar, manželka spisovatele Ivana Tavčara, jenž byl v té době starostou. Poté, co se s ní

seznámil, měl Murn pocit, že pronikl až k samotnému vrcholu lublaňské společnosti, mezi

slovinské vzdělance a vlastence.

Franja mimo jiné zorganizovala také setkání Murna s Almou Souvanovou, Murnovou

platonickou láskou. Murn měl tehdy Almě věnovat almanach Na razstanku a vysvětlit jí básněmi

to, co slova nedokážou. Pro tuto příležitost nechal almanach pěkně svázat a pozlatit. Murnova

náklonnost však nebyla opětovaná.

Murnův vztah k ženám obecně byl už od útlého věku nenaplněný a takovým i po celý

život zůstal. Snoj podotýká, že už od úplného dětství toužil po ženě, matce, ale nikdy mateřskou

lásku nepocítil.1 Ve svém životě se dvakrát vypravil do Terstu, kde žila jeho matka. O jejich

setkání se dochovalo velmi málo stop, jenž si navíc poněkud protiřečí. S matkou se však

pravděpodobně sešel jen jednou, na krátkou chvíli, a toto setkání nepřineslo žádné plody.

Jože Snoj zdůrazňuje ovlivnění Murna v rané fázi tvoření romantismem, zejména pak

Michailem J. Lermontovem, slovy autora, „Lermontov napájel Murnovu mladou romantickou

náladu“.(Snoj, 1978:76) Konkrétně porovnává Lermontovu Kazašskou ukolébavku s básní

Holandec, „… bylo poznat že se Murn do té básně zamiloval“(Snoj, 1978:68). Obě básně mají

šest slok, každá sloka má osm veršů. Lermontova báseň opěvuje matku uspávající dítě, u Murna

1 V dopise Fanici Vovkovi ze 7. 12 1899 píše: „ Nadutost je asi vůbec nejsilnější vlastnost, kterou vy ženy

přemáháte, ale to jen proto, abyste nás, ubohé lidi ještě více zaslepili a zmátli, také nám lžete děláte, že jste

miloučké, jako kdybyste v sobě opravdu měli to, co člověk hledá od kolíbky až do hrobu, abyste proto znovu ještě

krutěji potrestali.“
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je tato situace pouze rámcová. Autor dále uvádí ovlivnění Lermontovým Démonem2, jenž

můžeme spatřit v básni Kometa. V obou dvou básních najdeme například výraz „V prostranství“.

Kromě Lermontova obdivoval Murn i svého současníka, básníka Otona Župančiče,

kterému napsal, že se ve zralém věku stane slovinským Baudealairem. Zajisté obdivoval i J. W.

Goetha, svému příteli doporučoval k přečtení právě jeho Fausta. Byl také velkým obdivovatelem

ruského básníka A.V. Koljcova. O vlastní básni Zapela sinica napsal, že ji složil zcela v Koljcov

štimung (zcela podle Koljcovova gusta), a pokud by prý o této básni někdo napsal, že je špatná,

bylo by mu to jedno. Jaz imam zadostilo v sebi (mám zadostiučinění v sobě), napsal.

Obecně tedy můžeme o rané Murnově tvorbě říci, že je nejvíce ovlivněna romantickými

autory, zejména potom Lermontovem. Lermontov Murna přitahoval, protože mu sám dobře

rozuměl a ztotožňoval se s ním. Toto počáteční období spadá mezi léta 1896-1897. Mezi rané

romantické básně patří již zmíněná Zapela sinica,báseň Če bi mogel, kterou přednášel

v literárním kroužku Zadruga, Před mojo Marijo, Brez krmila, Moj sen, báseň publikovaná

v časopise Ljubljanski Zvon a další. O Murnově zalíbení v Lernmontovi v tomto období svědčí

také dopis, který napsal 22.8.1897 O. Župančič I. Cankarovi: „... Murn opět napodobuje

Lermontova, poněvadž mu vyhovuje jeho hrdost, se kterou přezírá celý svět.“

Lermontov vytvořil postavu Démona, plného romanticky rozervaných, protichůdných

citů. Ten zjevně Murna zaujal, právě proto, že v něm rozpoznával vlastní protichůdné emoce,

dokázal se vcítit do jeho kůže a jeho vnímání světa pochopit. Zkrátka Murnův vztah ke světu byl

tehdy ambivalentní. Prožívání světa se potom s vývojem osobnosti měnilo a nacházelo nové

formy. Za poslední staroromantickou báseň označuje Jože Snoj báseň Mladostna romanca,

veršovanou pověst, která se bohužel nedochovala.

Umělecky nejpodstatnějším obdobím Murnova života bylo období studia ve Vídni, kde

studoval na Obchodní akademii. V osobním životě to bylo naopak jedno z nejtěžších období,

které v časové linii zaujímá poměrně krátký interval. Přesto je toto období přelomové a pro

tvorbu pravděpodobně nejvýznamnější. Zatímco v Lublani měl Murn přece jen určité postavení

jako básník, ve Vídni o něm nikdo nikdy neslyšel a nikdo se o něj ani nezajímal. Už to, že nebyl

Němec, mu ubíralo na prestiži. Být Slovan nebylo tehdy společensky výhodné. Slovinci byli


[…]


vás ještě něco zajímalo, obraťte se na mě a já, pokud budu moci, vám dám vědět. Měl mnoho

návštěv, obzvláště v neděli nebo přes svátky. Pozdravuje Vás Polonka.
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Z předmluvy Ivana Prijatelja k prvnímu vydání Murnovy sbírky

... Kde je prorok, světec zdravé, slunečné země, silný muž, který by alespoň z našich nejlepších

lidí vyhnal strachy, všechny ty bledé zárodky cizí kultury a povolal národ od cizí k domácí práci.

Slovinské umění se hledá a naše mladé talenty umírají.

Takovým talentem byl Aleksandrov, který zemřel dne 18. června 1901 ve dvaadvacátém

roce. Zemřel dřív, než dozrál. Vydal se na cestu, vedoucí proti modlářství našeho umění, avšak

uprostřed cesty mu došla síla. ... O mukách té krátké cesty, o mladém životě a o umírajícím

člověku, který by byl hoden života, hovoří přítomná poezie.

Byl mým přítelem. Samozřejmě do té míry, do jaké on vůbec mohl být: s určitou distancí, skoro

bych řekl pod určitou podmínkou kterou, kterou nikdy nevyslovil, a která mezi námi tajně

existovala. Teď už vím, co to bylo: on si držel nesmazatelné právo být vůči každému člověku

nedůvěřivý, právo podezřívat ho, právo bát se ho. To právo jsi mu musel dovolit a také mírně

snášet ten jeho vyplašený pohled vždy, když jste si náhodou začali být intimní, ten pohled, který

se bál, že každou chvíli by mohl něco zjistit a říci k tomu bůhvíco. Ale to jsem nevěděl, dokud

ještě žil.

...

Oblast Poljane, to je prostředí, ze kterého vyšel Aleksandrov. Město a vesnice. Nejprve oblast

Poljane: předměstí řemeslníků a dělníků s mnoha dětmi. Jsou to lidé bez tradice a také bez

měšťanské morálky, která se odvolává na „poctivý a neposkvrněný“ život otců, strýců, tet,

babiček a dědů. … Poljanské děti a jejich rodiče se však vůbec nestyděli za nemanželské dítě.

Chlapec zde přišel mezi lidi, které ani nenapadlo, aby se ptali po jeho rodu, ani aby mu něco

vyčítali. A od tu měl Aleksandrov nejvíce přátel. Kdykoliv jsem s ním šel po Poljanách, zdravili

ho mladí ševci, krejčí, pomocníci kovářů a malířů a dělníci. Všichni s nim mluvili důvěrně a na

mě hleděli skrze prsty. V takových situacích se mi zdálo, že je Aleksandrov sám takový poljanský

dělník, který hledí na všechno, kromě svých kolegů, nedůvěřivě a podezíravě. Dokonce pár dní

před svou smrtí se zeptal mého rodáka, který ho navštívil, co si on myslí, zda jsem jeho upřímný

přítel nebo ne. Na Poljanských ulicích trávil chlapec pracovní dny, v neděli chodil tam, kam
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všechny Poljanské děti- ke sv. Petru. čili Šentpeteru. Podle lublaňské historie jde údajně o

nejstarší kostel v Lublani.

…

Starý cukrovar stojí na kraji města a skrze jeho vysoká úzká okna je vidět přímo na venkov, na

Mariji Devici v Polji a ještě dál. To je Aleksandrova krajina, onen kus země, rozložený na severní

straně před Golovcem. Odřezávají ho tři široká koryta, Grubarův příkop, Lublanice a Sáva. …

Když vyjdeš od cukrovaru podél Lublanice, jsi za pár kroků na venkově. Nalevo je daleký

rozhled do nížin, jakých je ve Slovinsku málo, napravo venkovská stavení, a před tebou pole,

pole, pole.

…

To je prostředí, ze kterého Aleksandrov vyšel- město a venkov. Z města má své tělesné

onemocnění a malátnost, zemřel na městské nemoci – tuberkulózu a rafinovanost ducha, od

Poljanských dělníků, kteří mu byli bratry, nedůvěru k lidem, kteří se mu nelíbili.

…

Blízkost venkova mu nadělila chuť ke všem vesnickým projevům, radost z přírody a pobytu v ní.

Poznal jsem Aleksandrova ještě na víceletém gymnáziu. Ve škole ho skoro nebylo vidět. Byl

neobvykle tichý, nikdy se nedral dopředu. Z Poljan chodil do školy obvykle sám: vysoký,

zamyšlený, podlouhlý obličej se silným, skoro kaštanovým knírem a oči krotké, snivé a modré

jako nebe. Po škole opět zmizel na Poljane.

Ze všech básníků nejraději četl venkovské: Koljcova, Burnsa, kteří zapustili stopy v jeho básních.

Velmi rád četl lidovou poezii, bez ohledu na to, jakému národu připadala.

Koncem listopadu 1899, když už se projevovala jeho nemoc, napsal: „Za bílého dne se stydím

mezi lidi do našeho hlavního města, proto vycházím ven večer po stejných cestách a kličkách,

jako krtek.“

15. 1900 prosince napsal: „Víš, venkov je podle mě pouze pro ten tip civilizovaných lidí, kteří do

ní přicházejí utéci před dojmy z velkého světa. Jinak se vyčerpáš a staneš se občas tak chladným,

a mírným jako příroda sama.“ A ve stejném dopise, sedm měsíců před smrtí, píše: „A ještě něco

ti musím povědět. Jsem zdravý do posledního puntíku. Jako první mě o tom přesvědčil doktor

Klimek z Bledu, dále jsem uvěřil já sám. Obzvlášť plíce mám nějak v nejlepším pořádku, jen krev

mám občas příliš těžkou. Proto už se také nebojím budoucnosti, což mě mučilo takovou řadu let…
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nejraději bych se ještě naučil jazykům a trochu se podíval do světa, abych zjistil, jak se žije

v cizích krajích.“
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