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Předložená diplomová práce se věnuje básnickému dílu Josipa Murna, představiteli
slovinské moderny, jehož literární historie uvádí nerozlučně v čtveřici básníků, kteří v období
ťin de siecle prolomili hranice malého slovinského prostoru do evropského kulturního kvasu a
svým literárním dílem vyrovnali opoždění za evropským kulturním vývojem. Diplomová
práce velmi zřetelně poukazuje na odlišnost díla Josipa Murna od básnického opusu ostatních
tří představitelů moderny - Ivana Cankara, Dragotina Ketteho a Otona Župančiče - a
soustřeďuje pozornost jak na vzájemné vztahy Murna s těmito autory tak i na výjimečnost
Murnova poetického projevu. Těžištěm práce je obsahový a formální rozbor Murnových
básní.

Posluchačka předložila práci, která zřetelně nese stopy neúplného, nevyváženého a
hlavně formulačně nevytříbeného materiálu. Práci charakterizuje značná roztříštěnost,
útržkovitost, působí dojmem přípravné fáze sběru poznámek, které jsou poskládány do
poměrně dobře koncipované kostry jednotlivých oddílů. Názvy jednotlivých kapitol a
podkapitol slibují široce pojatou analytickou studii, ale obsahově nesplňují očekávanou
úroveň.

Práci především chybí vstupní text - úvod či předmluva - v němž má být formulováno
zadání diplomové práce, téma, charakter, východiska a cíle studie. Jejich stanovení je prioritní
pro posouzení úspěšnosti zpracování zadaného tématu. Proto ani závěr práce neobsahuje
požadované shrnutí zda, na kolik a jak bylo možné stanovené cíle naplnit.

Celkový nevyrovnaný dojem umocňuje řada překlepů, pravopisných chyb, neustálé
střídání dvou variant koncovky -ismus a -izmus, chybějící diakritika a chybná větná
interpunkce svědčí o spěchu, nepozornosti a povrchnosti přístupu k sebeprezentaci studentky.
Také grafická úprava je značně chaotická, odklepy, pomlčky, odstavce, nepřehlednost
citovaných básní v originále a českém překladu působí nevábně. Problémem je také
skloňování slovinských příjmení (gen. jména Kos je Kose nikoliv Kosa, dat. Kunaver­
Kunaverovi, nikoliv Kunaverju, Šorli se skloňuje Šorliho, Šorlimu " . nikoliv Šorlije,
Šorlijovi).

Posluchačka všechny citáty slovinských odborných i uměleckých textů překládá do
češtiny a stává se, že některé výrazy jsou přeloženy špatně (Pomladanska slutnja je několikrát
tvrdošíjně uváděna jako Jarní střípky, ačkoliv při prvním uvedení názvu této básně je uvedena
správná podoba Jarní tušení). Někdy je slovinský text parafrázován bez dostatečného odkazu
na autora, vyskytují se jazykové interference (dojem se nanáší, místo dojem se vztahuje).

V seznamu použité literatury chaos vrcholí. Posluchačka nectí žádná bibliografická
pravidla, autory uvádí buď v pořadí jméno a příjmení, nebo správně přijmení a jméno. Stane
se, že Bohumil Svozil je uveden se stejným dílem dvakrát - pod B i pod S. Některá díla Janka
Kose jsou abecedně pod J a jiná pod K. V celé práci se studentka opírá o analýzu Murnova
díla Silvy Trdinové, jíž doprovází Zbrano delo 1. Murna z roku 1933, bohužel toto vydání
v seznamu neuvádí. Podle uvedených titulů odborné literatury o moderně by bylo možné
očekávat, že diplomantka prokáže jejich znalost vytvořením panoramatického kontextu tohoto

jedinečného uměleckého období, nebo alespoň nastíní onu mnohotvárnost uměleckého kvasu i
zápasu představitelů nového umění s odcházející generací vyčerpanou vyprázdněným
artismem a akademismem.

Přes uvedené nedostatky, jež jsou víceméně formálního rázu, práce přináší pohled na
Murnovo dílo jako na svébytné, originální dílo, které spontánně vstoupilo do slovinského
kulturního prostoru v souvislosti s celospolečenským klimatem i v konfrontaci těžké sociální
situace básníka s jeho vlastní poetickou vizí světa. Autorka akcentuje zpočátku neprávem
opomíjenou hodnotu jediné Mumovy knižní sbírky, která významně obohatila slovinskou
literaturu o impresionistickou polohu.

Doporučuji práci k veřejné obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm dobře, avšak
o konečném výsledku bude rozhodnuto až podle průběhu obhajoby.
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